

کلیسای ایرانیان مسیحی سن دیه گو و ال کاهون

کتاب مقدس، دانیال نبی

درس شماره ۵۴

فصل ۸: ۹-۱۲

آیه حفظی برای ۱۳ ماه مارچ سال ۲۰۲۵

کتاب مقدس، رومیان ۸: ۲۸

۲۸ و می دانیم که بجهت آنانی که خدا را دوست می دارند و بحسب اراده او خوانده شده اند، همه چیزها برای خیریت [ایشان] با هم در کار می باشند.

آیه حفظی برای ۲۷ ماه مارچ سال ۲۰۲۵

کتاب مقدس، ۲ تسالونیکیان ۲: ۱۰-۱۱

۱۰ از آنجا که محبت راستی را نپذیرفتند تا نجات یابند.

۱۱ و بدین جهت خدا به ایشان عمل گمراهی می فرستد تا دروغ را باور کنند.

مقدمه: لطفاً کتابهای مقدستان را به بخش دانیال نبی فصل هشتم باز بفرمائید. در این جلسه تمرکزمان بر روی آیات ۹ الی ۱۲ خواهد بود که بر روی به قدرت رسیدن **آنتیوخوس چهارم اپیفانس** پادشاه بدنام سلسله سلوکیه که سال از ۱۷۵ تا ۱۶۹ پیش از میلاد، از سوریه، حکومت کرد تمرکز می کند. کلام خدا از او به عنوان شاخ کوچک، که نمونه است کوچک از ضد مسیح نام می برد.

دیدیم در فصل هشتم تاریخ امپراطوری های ایران و یونان (و سوریه که جزوی از یونان بود) در ارتباط با وقایع ایام آخر بررسی می شوند. تاریخ این امپراطوری ها سایه ای هستند از پیشگویی های آینده، و وقایع ایام آخر، روی کار آمدن، سلطنت، و نابودی ضد مسیح. آنچه که امروزه در خاورمیانه رخ می دهد با فصل هشتم دانیال مطابقت شگفت انگیزی دارد. در جلسات گذشته آیات ۱-۸ را مطالعه کردیم. حالا می رسیم به آیات ۹ الی ۱۲. و همانطور که بجلو می رویم و به این آیات می رسیم آنها را خواهیم خواند.

دعا: دعای داشته باشیم برای درک درست کلام خدا و اطاعت درست بر اساس آن درک درست.

مرور کوتاه: دیدیم که در فصل هشتم زبان نگارش یافته به زبان عبری بر می گردد چون مطالب این فصل با آینده قوم اسرائیل مرتبط است. در فصل هشتم ما با رویای دوم دانیال روبرو می شویم. در این فصل خدا در روئایی که به دانیال می دهد، مرور کوتاهی بر تاریخ امپراطوری های ایران و یونان می کند. خدا در این روایا بطور کلی تاریخ این دو امپراطوری را دنبال می کند تا دوران حکومت **آنتیوخوس چهارم ایپفانس**.

تم اصلی تمامی فصل هشتم این است که در تمام طول تاریخ اغلب شریر پیروزی یافته و حتی بنظر می آید که در شرارتش لجام گسیخته می بوده است، حد و مرزی نداشته. اما در نهایت ایمانداران به مسیح تحت فیض خدا پایدار باقی مانده و خدا پیروزی آنها را تضمین کرده است.

مطالعه امروز: در آیه ۹، دانیال در دنباله رویش می بیند که وقتی آن شاخ بزرگ آن بز نر شکسته شد که اشاره به مرگ اسکندر مقدونی در سال ۳۲۳ پیش از میلاد می کند، و به جای آن ۴ شاخ معتبر بر آمدند، که اشاره به تقسیم امپراطوری اسکندر مابین چهارتن از سردارانش می کند، از یکی از آن ۴ شاخ، شاخی کوچک برمی آید که اشاره به **ایپفانس**، نمونه کوچکی از ضد مسیح می کند. تمامی این وقایع ۳۷۰ سال بعد از زمان دانیال دقیقاً در تاریخ به تحقق می رسند. کتاب دانیال حدود سال **۵۳۵ پیش از میلاد** با الهام روح خدا به دانیال نوشته شده است:

۹ و از یکی از آنها یک شاخ کوچک برآمد و به سمت جنوب و مشرق و فخر زمینها بسیار بزرگ شد.

دانیال در روایا می بیند که این شاخ کوچک از درون یکی از آن ۴ شاخ دیگر بر می آید. یعنی ایپفانس از سرزمین یکی از آن ۴ سردار اسکندر بر می خیزد. و دقیقاً هم همین میشود. او از سرزمین سلوکی بر می خیزد و از سوریه حکومت می کند. و در ابتدا به سه سو رشد می کند: **جنوب و مشرق و فخر زمینها**. یعنی از سوریه بطرف جنوب یعنی مصر حمله می کند، از سمت مشرق بطرف ایران حمله ور می شود، و نیز بطرف **فخر زمینها** که اشاره ای است به سرزمین اسرائیل. عبارت فخر زمینها در عبری سرزمین زیباست بخاطر معبد خدای راستین در اورشلیم. مزمور ۴۸: ۲ در مورد اورشلیم می فرماید:

۲ جمیل (زیبا) در بلندی اش و شادی تمامی جهان است کوه صهیون، در جوانب شمال، قریه پادشاه عظیم. و این بخاطر وجود معبد خدای راستین در آنجاست. کوه صهیون به شهر اورشلیم و بخصوص معبد

اشاره می کند و پادشاه عظیم اشاره ای است به آینده زمانی که مسیح از اورشلیم بر جهان سلطنت می کند. جایی که حضور خدا ساکن است زیباست. به همین علت باید با احترام و اشتیاق به کلیسای خدا آمد. مزبور ۲۶: ۸ می فرماید:

۸ ای خداوند محل خانه تو را (کلیسای تو را) دوست می دارم و مقام سکونت جلال تو را.

تاریخ، حقیقت آیه ۹ را تائید می کند. اپیفانس، هشتمین پادشاه سلسله یونانی تبار سلوکی در دروان حکومتش، ۱۷۵ تا ۱۶۴ پیش از میلاد از سوریه به این سرزمینها حمله می کند، یعنی ۳۷۰ سال پس از نگارش کتاب دانیال.

آیه ۱۰ در مورد این شاخ کوچک که نماینگر اپیفانس است می فرماید:

۱۰ و به ضد لشکر آسمانها قوی شده، بعضی از لشکر و ستارگان را به زمین انداخته، پایمال نمود.

منظور از قسمت دوم این آیه این است که این شاخ کوچک بر قوم خدا جفا می رساند و بر ضد فرشتگان خدا، و قدرت خدا، که محافظ قوم خدا هستند گردنکشی خواهد کرد. در این آیه، لشکر آسمانها به لشکر فرشتگان مقدس خدا اشاره می کنند، و ستارگان به ایمانداران قوم خدا. در دانیال ۱۲: ۳ نیز از ایماندارانی که از مردگان قیام کرده اند به عنوان ستارگان نام برده شده است:

۳ و حکیمان مثل روشنایی افلاک خواهند درخشید و آنانی که بسیاری را به راه عدالت رهبری

می نمایند، مانند ستارگان خواهند بود تا ابدالابد.

و اپیفانس دقیقاً این اعمال را انجام داد. اپیفانس، پادشاه سوریه، در سال ۱۶۷ پیش از میلاد اورشلیم را فتح نمود، و جفای شدیدی بر ضد قوم اسرائیل آغاز نمود. او گذرانیدن قربانی های تورات را در معبد منع نمود و آنها را از قوم خدا گرفت. او معبد خدا را در اورشلیم آلوده نمود با ساختن مذبحی به خدای یونانیان زئوس و قربانی کردن خوک بر آن مذبح در معبد اورشلیم. او نمونه است کوچک از خود ضد مسیح که در آینده خواهد آمد.

۱۱ و به ضد سردار لشکر بزرگ شد و قربانی دایمی از او گرفته شد و مکان مقدس (قدس الاقداس)

او منهدم گردید.

سردار لشکر به خداوند اشاره می کند. وقتی ایپفانس انجام قربانی ها روزانه را در معبد از قوم اسرائیل گرفت، نه فقط از قوم خدا گرفت بلکه همچنین از خدا دزدید. برای همین است که می گوید: **و قربانی دایمی از او (خداوند) گرفته شد. کتاب اول مکابیان**، که کتابی است که تاریخ قیام خاندان مکابی را بر ضد تسلط سلسله سلوکی بر اورشلیم و تاسیس یک **سلسله یهودی به نام حشمونیان** در منطقه یهودیه و سرزمینهای مجاور آن را در طی سالهای ۱۷۰ تا ۱۳۴ پیش از میلاد بازگو می کند به ما می گوید که:

ایپفانس مذبح طلای معبد اورشلیم و تمامی آلات برای انجام مراسم قربانی و زیورهای معبد را برداشت، تمامی قربانی ها را در معبد ممنوع کرد، فرمان داد تا با شکستن احکام تورات، معبد و روزها و اعیاد مقدس یهودیان را آلوده کنند، در معبد مذبح ها و پیکره ها برای خدایان یونان ساخت، قدس الاقداس را آلوده نمود، خوکها بر مذبحهای خدایان یونان در داخل معبد اورشلیم قربانی کرد، و نگه داشتن فرائض شریعت تورات و تعلیم آنان را منع نمود تا مردم شریعت تورات را فراموش کنند. برای همین است که آخر آیه ۱۱ می فرماید: **و مکان مقدس او (خدا) منهدم گردید.** مکان مقدس اشاره به قدس الاقداس، مقدسترین قسمت معبد می کند.

برای درک درست آیه ۱۲ باید قسمتهای آنرا بر طبق زبان اصلی عبری جابجا و دوباره ترجمه کرد:

۱۲ به سبب عصیان قوم، لشکری به وی (به آن شاخ کوچک) که به ضد قربانی دایمی (است) داده شد، و آن (آن شاخ کوچک) راستی را به زمین انداخته، و او (آن شاخ کوچک) موافق رأی خود عمل نموده، کامیاب گردید.

به سبب گناهان قوم اسرائیل، لشکری از جانب خداوند به دست ایپفانس داده می شود، که قربانی های روزانه معبد را، که می بایستی دایمی باشند، منع خواهد کند، و حقیقت کلام خدا و حقیقت خدا را به زمین اندازد. و خدا به او این قدرت را می دهد تا در اعمال خودش پیروز باشد. این داوری خداست بر قوم خدا بخاطر گناهانشان. یک مرد شریک بر آنها حاکم می شود. این داوری برای کلیساها هم وجود دارد. ۱ پطرس ۴: ۱۷ می فرماید:

۱۷ زیرا این زمان است که داوری از خانه خدا شروع شود؛

وقتی ایمانداران می خواهند در گناه زندگی کنند، خدا، معلمین و کشیشان کاذب را برای ایشان می فرستد. انجیل مقدس در مورد ضد مسیح آینده و مردم آن زمان می گوید: **۲ تسالونیکیان ۲: ۹-۱۲**

۹ که ظهور او (ضد مسیح، شاخ کوچک) به عمل شیطان است با هر نوع قوّت و آیات و عجایب دروغ

۱۰ و به هر قسم فریب ناراستی برای هالکین، از آنجا که محبّت راستی را نپذیرفتند تا نجات یابند.

۱۱ و بدین جهت خدا به ایشان عمل گمراهی می‌فرستد تا دروغ را باور کنند

۱۲ و تا فتوایی شود بر همه کسانی که راستی را باور نکردند بلکه به ناراستی شاد شدند.